
Pravidla EU pro
uvádění

dřeva a dřevařských
výrobků na trh

Semináře 2014 



Program

• Problematika Nařízení (EU) č. 995/2010, kterým se stanoví 
povinnosti hospodářským subjektům uvádějícím na trh 
dřevo a dřevařské výrobky (vývoj, účinnost, a provázání 
do české  legislativy).

• Kdo je hospodářský subjekt, kdo obchodník, jaké mají 
povinnosti 

• Co je „náležitá péče“ a co to je „systém náležité péče“ 
ve vztahu k povinnostem, které vyplývají z nařízení

• Problematika legálnosti těžeb dřeva, co je legální a 
nelegální dřevo (i z pozemků mimo les).

• Aktuální problémy - centrální evidence systému náležité 
péče, celé aplikace nařízení, pohled  do jiných zemí EU

• Diskuze



Lektoři

• Ing. Bc. Jana Čacká

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů jako pověřená 

osoba (pobočka Jablonec nad Nisou, garantuje   

celou problematiku pro ÚHÚL v rámci celé ČR)



Základní informace

• Jedná se o legislativu novou, neusazenou (tvrzení i 

1,5 roku po nabytí účinnosti základní legislativy)

• Vše o čem budu hovořit je třeba vsadit do 

aktuálního stavu aplikace

• O problematiku je třeba se aktivně zajímat



Základní legislativa

• Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady EU č. 995/2010 ze dne 20. října 

2010, kterým se stanoví 

povinnosti hospodářských subjektů 

uvádějících na trh dřevo a dřevařské 

výrobky

Účinné od 3.3.2013



Základní legislativa

• Prováděcí nařízení Komise EU č. 607/2012
ze dne 6. července 2012, o prováděcích pravidlech
pro systém náležité péče a pro četnost a povahu kontrol 
kontrolních organizací

• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU)
č. 363/2012 ze dne 23. února 2012,
o procedurálních pravidlech pro uznávání kontrolních 
organizací a odejímání takových uznání

• Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 o celní a statistické 
nomenklatuře a o společném celním sazebníku.



Základní legislativa

nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č.995/2010 ze dne 

20.10.2010 – zkráceně:

EUTR EU Timber regulation

CESNAP Centrální evidence systému náležité péče

Zákon č.226/2013 Sb., o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na 

trh

účinný od 1.9.2013

Vyhláška č.285/2013 Sb., o rozsahu a způsobu předávání informací 

do centrální evidence hospodářskými subjekty a orgány státní 

správy v oblasti uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh

účinná od 1.10.2013



Základní povinnosti

zásadní opatření nařízení

…zákaz uvádět nezákonně vytěžené dřevo či

dřevařské výrobky z tohoto dřeva poprvé na

vnitřní trh...

…zavádí systém náležité péče

…povinnost možnosti zpětného vysledování



Základní terminologie

pro účely nařízení se rozumí

• Dřevem a dřevařskými výrobky
dřevo a dřevařské výrobky uvedené v příloze

Dřevo a dřevařské výrobky, na něž se vztahuje toto nařízení, podle 
svého zařazení v kombinované nomenklatuře uvedené v příloze I. 
nařízení Rady EHS č. 2658/87

• s výjimkou dřevařských výrobků či součástí takových 
výrobků, které byly vyrobeny ze dřeva nebo 
dřevařských výrobků, které již dokončily svůj cyklus 
použitelnosti a byly by jinak odstraněny jako odpad,

ve smyslu čl. 3 odst. 1 směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech







Základní terminologie

pro účely nařízení se rozumí

• Hospodářským subjektem
každá fyzická nebo právnická osoba uvádějící dřevo nebo 
dřevařské výrobky na trh

• Obchodníkem
každá fyzická nebo právnická osoba, která v průběhu 
obchodní činnosti prodává nebo nakupuje na vnitřním trhu 
dřevo nebo dřevařské výrobky, které již byly uvedeny na 
vnitřní trh



Základní terminologie

pro účely nařízení se rozumí

• Uváděním na trh
bez ohledu na využitý prodejní postup jakékoliv 
dodávání dřeva a dřevařských výrobků poprvé na vnitřní 
trh, za účelem distribuce nebo použití v průběhu 
obchodní činnosti, ať již za úplatu nebo bezplatně

(to rovněž zahrnuje dodávku sjednanou prostřednictvím 
komunikačního prostředku na dálku –směrnice EP a Rady 
97/7/ES ze dne 20. 5.1997 o ochraně spotřebitele v případě 
smluv uzavřených na dálku)

• dodávání dřevařských výrobků získaných ze dřeva nebo 
z dřevařských výrobků, které již byly uvedeny na vnitřní trh,
se za „uvádění na trh“ nepovažuje



Hospodářský subjekt

Kdo to je ?                    
Hospodářským subjektem

každá fyzická nebo právnická osoba uvádějící dřevo nebo dřevařské výrobky na trh

• Vlastník lesa 

• Dovozce, který ze zemí mimo EU přiváží dřevo a 

dřevařské výrobky a umisťuje je na trh 

Vlastník pozemků a dřevin, na nich rostoucích, 
pokud jsou tyto předmětem těžby a uvádění na trh



Obchodník
• Obchodníkem

každá fyzická nebo právnická osoba, která v průběhu obchodní činnosti 

prodává nebo nakupuje na vnitřním trhu dřevo nebo dřevařské výrobky, 

které již byly uvedeny na vnitřní trh

• Každý, kdo není první a poslední (konečný 

spotřebitel) v průběhu obchodování se 

dřevem a dřevařskými výrobky na trhu



Povinnosti 

• Hospodářský subjekt 

…zákaz uvádět nezákonně vytěžené dřevo či dřevařské výrobky

z tohoto dřeva poprvé na vnitřní trh...

…zavádí systém náležité péče

…povinnost možnosti zpětného vysledování

• Obchodník 



Kontrolní orgány

každý členský stát určí jeden či několik orgánů 

odpovědných za uplatňování tohoto nařízení

Dle zákona č. 226/2013 Sb. (§ 4)

• Mze, KrÚ, ČOI, GŘC

• ÚHÚL jako pověřená osoba (§ 10)

Dle vyhlášky č.285/2013 Sb.

„Orgány státní správy v oblasti uvádění dřeva a 

dřevařských výrobků na trh….“  (§ 2, § 3) – ORP, VLÚ



Kontrolní organizace 
• Neplést s kontrolními orgány !!!!!

- Udržují a pravidelně hodnotí systém náležité péče a udělují hospodářským 
subjektům práva jej využívat;

- Ověřují řádné využívání systému náležité péče ze strany takových HS;
- Přijímají odpovídající opatřen v případě, že HS řádně nevyužívá svůj systém 

náležité péče…...;

NEPCon, se sídlem v Dánsku, 
Control Union se sídlem v Nizozemsku,
Bureau Veritas se sídlem ve Francii,
působící ve všech členských zemích EU,

Consorzio Servizi Legno-Sughero, se sídlem v Itálii, působící na území Italské 
republiky,

www.conlegno.org.

Více informací na:
http://ec.europa.eu/environment/forests/timber_regulation.htm

http://www.conlegno.org/
http://ec.europa.eu/environment/forests/timber_regulation.htm


Systém náležité péče

• ČL.4  Nařízení (EU) č.995/2010

Odst.2 Hospodářské subjekty při uvádění dřeva a
dřevařských výrobků na trh vykonávají náležitou péči. Za
tímto účelem použijí rámec postupů a opatření vymezený
v článku 6 (dále jen systém náležité péče).

Odst.3 Každý hospodářský subjekt udržuje a pravidelně
hodnotí svůj vlastní systém náležité péče, který používá, s
výjimkou situace, kdy hospodářský subjekt využívá systém
náležité péče zavedený kontrolní organizací – viz článek 8
nařízení. Jako základ systému náležité péče lze využít
stávající vnitrostátní systém dohledu podle vnitrostátního
práva a případné dobrovolné správní systémy, které splňují
požadavky stanovené tímto nařízením.



Systém náležité péče

• Čl.6 Nařízení (EU) č.995/2010 definuje obsah systému 

náležité péče…..

Tedy -

• Nařízení č.995/2010 definuje „CO“ má systém 

náležité péče obsahovat, nikoliv „CO“ to přesně je

• Forma není předepsána – ale lze ji dovodit



Systém náležité péče
• Dle čl.5 prováděcího Nařízení Komise (EU) č.607/2012 

Odst.1 – Informace týkající se dodávek prováděných

hospodářským subjektem podle čl.6 odst.1 písm. a) nařízení

(EU) č.995/2010 a používání postupů zmírňování rizika musí

být doloženy vedením příslušných záznamů, jež se

uchovávají po dobu pěti let a musí být zpřístupněny

kontrolám prováděným příslušným orgánem.

Odst.2 – Hospodářské subjekty musí být při používání svého

systému náležité péče schopni prokázat, jakým způsobem

byly získané informace zkontrolovány na základě kriterií pro

posouzení rizik, jakým způsobem bylo přijato rozhodnutí o

opatření ke zmírnění rizika a jakým způsobem hospodářský

subjekt určil míru rizika.



Systém náležité péče
• Písemná podoba samostatného uceleného dokumentu

• LHP, LHO a LHE mohou být v duchu ustanovení § 11 zákona
č.226/2013 Sb. využity, ale skutečně jen jako základ SNP.

• Pro organizačně strukturované, členité, velké hospodářské 
subjekty povahou vnitřního předpisu (příkaz ředitele, apod.)

• Obce jednoznačně vnitřním předpisem ( § 102 odst.3 zákona o 
obcích - povinnost se týká samosprávného města. Pokud 
zákon něco uloží samosprávě, v tomto případě systém náležité 
péče, včetně části systému hodnocení rizik, je to na úrovni 
např. plánu zimní údržby komunikací, provozního řádu 
koupaliště nebo domu s pečovatelskou službou apod. (je jedno 
o co se pečuje, ale určují se závazná pravidla pro fungování 
určitého subsystému města)



Systém náležité péče
• Co s certifikací ???

• ČL.4 prováděcího Nařízení  (EU) č.607/2012

• Certifikace nebo jiné režimy ověřování třetích stran
uvedené v první odrážce druhého odstavce čl. 6
odst. 1 písm. b) a čl. 6 odst. 1 písm. c) nařízení (EU) č.
995/2010 lze zohlednit v postupech posouzení rizik a
v postupech zmírňování rizika, jestliže splňují tato
kritéria:
o stanovily veřejně přístupný a třetími stranami použitelný systém požadavků, 

jenž zahrnuje alespoň všechny příslušné požadavky platných právních 
předpisů,

o stanoví, že třetí strana provádí v pravidelných intervalech, nejpozději však 
jednou za 12 měsíců, náležité kontroly, včetně kontrol na místě, s cílem 
ověřit dodržování platných právních předpisů,



Článek 3 nařízení 

• Postavení dřeva a dřevařských výrobků na které se 

vztahuje FLEGT a CITES

• Dřevo obsažené v dřevařských výrobcích 

uvedených v přílohách II a II nařízení (ES) 

č.2173/2005 a v přílohách A, B nebo C nařízení (ES) 

č.338/97

= se pro účely tohoto nařízení považuje za zákonně 

vytěžené 



Systém náležité péče

Systém náležité péče obsahuje tyto tři prvky:

• přístup k informacím, které se týkají dodávek dříví 

na trh

• posouzení rizik uvedení nezákonně vytěženého dříví 

nebo dřevařských výrobků z tohoto dřeva na trh,

• zmírnění zjištěného rizika v případě, že zjištěné riziko 

uvedení nezákonně vytěženého dříví nebo 

dřevařských výrobků z tohoto dřeva na trh není 

zanedbatelné.



Systém náležité péče
první část

Opatření a postupy zajišťující přístup k informacím, které se týkají 
dodávek dřeva a dřevařských výrobků uváděných hospodářským 
subjektem na trh dle čl.6 Nařízení č.995/2010

• Informace: 

- Popis, včetně obchodního názvu a druhu výrobku i obecného 
názvu druhů dřevin a případně úplného vědeckého názvu dřevin;

- Země původu vytěženého dřeva,  a případně 

• – region státu, v němž bylo dřevo vytěženo a 

• – oprávnění k těžbě 

- Množství (vyjádřené v objemu, hmotnosti nebo počtu jednotek)

- Jméno a adresa dodavatele HS

- Název a adresa obchodníka, jemuž byly dřevo a dřevařské 
výrobky dodány

- Doklady nebo jiné informace uvádějící, že toto dřevo a dřevařské 
výrobky jsou v souladu s použitelnými právními předpisy;



Systém náležité péče
druhá část

b) postupy posouzení rizik, které umožňují
provozovateli analyzovat a posoudit riziko uvedení
nezákonně vytěženého dřeva nebo dřevařských
výrobků z tohoto dřeva na trh. Postupy zohledňují
zjišťované informace i příslušná kritéria pro posouzení
rizik, zahrnující:

o zajištění souladu s použitelnými právními předpisy, což může zahrnovat 
certifikaci nebo jiné režimy ověřování třetích stran, které se týkají souladu 
s použitelnými právními předpisy, 

o šíření se nezákonné těžby konkrétních druhů dřevin, 

o šíření se nezákonné těžby nebo nezákonných postupů v zemi původu 
vytěženého dřeva nebo v regionu dané země, v němž bylo dřevo 
vytěženo, včetně uvážení výskytu ozbrojeného konfliktu, 

o sankce uvalené Radou bezpečnosti OSN nebo Radou Evropské unie na 
dovoz nebo vývoz dřeva, 

o komplexnost dodavatelského řetězce dřeva a dřevařských výrobků,



Systém náležité péče
třetí část

• b) není-li riziko zjištěné během postupů posouzení 

rizik zanedbatelné, postupy zmírňování rizika 

sestávající ze souboru opatření a postupů, které jsou 

odpovídající a přiměřené pro účinné snižování 

daného rizika a které mohou zahrnovat požádání o 

doplňkové informace či doklady nebo ověření třetí 

strany.



Systém náležité péče



Systém náležité péče

a) Opatření a postupy zajišťující přístup k informacím, které se týkají 
dodávek dřeva a dřevařských výrobků uváděných hospodářským 
subjektem na trh dle čl.6 ..Nařízení č.995/2010

• Informace: 

- Popis, včetně obchodního názvu a druhu výrobku i obecného 
názvu druhů dřevin a případně úplného vědeckého názvu dřevin;

- Země původu vytěženého dřeva,  a případně 

• – region státu, v němž bylo dřevo vytěženo a 

• – oprávnění k těžbě 

- Množství (vyjádřené v objemu, hmotnosti nebo počtu jednotek)

- Jméno a adresa dodavatele HS

- Název a adresa obchodníka, jemuž byly dřevo a dřevařské 
výrobky dodány

- Doklady nebo jiné informace uvádějící, že toto dřevo a dřevařské 
výrobky jsou v souladu s použitelnými právními předpisy;



„Použitelné právní předpisy“

• Těžební práva na dřevo

• Platby za těžební práva a dřevo

• Těžbu dřeva, včetně právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a lesnictví včetně obhospodařování lesů a 
zachování biologické rozmanitosti tam, kde přímo souvisí s 
těžbou dřeva

• Zákonná práva třetích stran

• Obchod a cla

• § 2 z.č.226/2013 Sb. 

„nezákonně vytěženým dřevem z produkce podle písmene
a) dřevo vytěžené v rozporu s lesním zákonem6) nebo jiným
právním předpisem upravujícím těžbu dřeva7)“

6) § 20 odst.1 písm. d), § 20 odst.3, § 24 odst.5, § 25 odst.3, § 33 odst.3

7) Například § 295 zákona č.40/2009 Sb., trestní zákoník



„Použitelné právní předpisy“

• Lesní zákon

= ustanovení, která se přímo vážou na legálnost těžby 
dřeva

(mimo ta pod čarou v zákoně č.226/2013 Sb.)

§ 31 odst.2 (velikost holé seče)

§ 31 odst.4 (snižování zakmenění)

§ 31 odst.5 (přiřazení holé seče k nezajištěným 

porostům)

§ 32 odst.2 (těžba nahodilá se započítává do celkové výše 

těžeb)

§ 33 odst.4 (těžba do 80let věku porostu)



Legální/nelegální dřevo

• = všechno dřevo z této těžby je nelegální

• 33/3 – neoznámil těžbu (vlastníci bez LHP nebo převzaté 
osnovy X situace s vlastnictvím nad 50ha a tudíž logickým 
předpokladem LHP je složitější)

• 33/4 – těžba do 80ti let věku porostu

• 31/4 – úmyslné snižování zakmenění pod 0,7 (žádné 
odpočítávání dřeva kolik by ho bylo legálního do té hranice 
0,7  a teprve to, co překročí tuto hranici, je nelegální.)

• 20/1 d) - těžba dřevin v rámci obecného užívání lesa

• 16/3 odlesnění v důsledku povoleného odnětí – dle § 16 odst.3 
„jestliže k dalšímu využití lesních pozemků odňatých plnění 
funkcí lesa nebo lesních pozemků, jejichž plnění funkcí lesa je 
omezeno, je třeba stavební povolení nebo jiné rozhodnutí  
podle zvláštních předpisů, nesmí být započato s jejich 
odlesněním dříve než toto rozhodnutí nabude právní moci“. 



Legální/nelegální dřevo

• Individuálně dle konkrétního případu

• 24/5 a 25/3 překročení stanovené maximální celkové  
výše  těžeb jako závazného ukazatele LHPO 

• 31/2 velikost a šíře holé seče 

• ( jen dřevo z těch x ha, o které překročila MÚT zákonnou 
mez je nelegální) 

• Názor většiny právníků zněl = všechno dřevo z této těžby 
je nelegální.

• Orgán SSL připustil, že by mohl být při více sečích tento 
názor nepřijat.



Legální/nelegální dřevo

• 31/5 přiřazení holé seče k nezajištěným porostů 

• „Nejmenší přípustná vzdálenost holé seče od holin a 

mladých porostů na celé ploše nezajištěných nesmí být 

menší než průměrná výška obnovovaného porostu“. 

- Je třeba brát i v souvislosti s celkovou velikostí sečí. Nelze 

vzít bezhlavě pouze text zákona a označit 2 kotlíky od 

sebe vzdálené 20 m za nezákonné. Pokud bychom je 

propojili hektarovou holosečí, bylo by to legální. Tady to 

chce trochu selského rozumu a uvažovat nad smyslem §

31  - tj. aby nevznikly holiny větší než... širší než.., nebo 

oddělené úzkými nestabilními pruhy.  



Legální/nelegální dřevo

• ustanovení § 33/3 – neoznámil těžbu, případně nevyčkal na 
souhlas nebo uplynutí 30ti denní lhůty k vyjádření úřadu nebo 
těžil víc než bylo předmětem povolení.

• Závěr = všechno dřevo z této těžby je nelegální. 

• vlastník lesa podle souhlasu orgánu SSL mohl těžit 0,5 ha a 250 
m3 x udělal 0,7 ha a 320 m3 ????

• Závěr = postupovat podle textu povolení (obrovská variabilita)

• Problematika LHP (nové plány, nové celky)
• 24/3 – PO a FO vlastnící více než 50ha lesa v obvodu 

působnosti schvalujícího orgánu  jsou povinni zabezpečit 
zpracování plánů….

• 27/1 - vlastník lesa, který je povinen hospodařit podle plánu, je 
povinen předložit návrh plánu ke schválení  orgánu státní 
správy lesů ve dvou vyhotoveních  nejpozději do 60ti dnů po 
skončení platnosti předchozího plánu. 

• Chybí vazba na nové plány. 



„Použitelné právní předpisy“

• Kácení mimolesní zeleně upravuje:

• zákon č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen zákon) - § 8

• vyhláška  č. 189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování jejich 
kácení (dále jen vyhláška) - § 3 – 5

• Možnosti zákonného kácení dle § 8 zákona

1. Povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les formou správního 
rozhodnutí dle § 8 odst. 1 zákona

2. Kácení na základě písemného oznámení dle § 8 odst. 2 zákona 
(nejméně 15 dnů předem)

3. Havarijní kácení dle § 8 odst. 4 zákona – následné písemné 
oznámení do 15 dnů od provedeného kácení

4. Ke kácení není třeba povolení ani není nutné oznámení – viz § 8 
odst. 3 zákona a § 3 vyhlášky



Povolování kácení formou rozhodnutí dle § 8 odst.1 zákona

• Správní řízení, jehož výsledkem je správní rozhodnutí

• Vydává se na základě žádosti oprávněného subjektu - není určeno jmenovitě, 
odkaz na obecné náležitosti podání dle správního řádu + musí doložit náležitosti 
dle § 4 písm. b) vyhlášky.   Pozor na nový občanský zákoník- nájem může být 
sjednán jen ústně, jen na záměr kácení atd.

• Žádost musí mít náležitosti dle  § 4 odst. 1 vyhlášky:
 označení katastrálního území a parcely, stručný popis umístění dřeviny

a situační zákres  (odst.a)
 doložení vlastnického práva či nájemního nebo uživatelského k dotčeným        

pozemkům, včetně písemného souhlasu vlastníka (odst.b)
 Specifikace dřevin- druh, počet, obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí, pro

kácení zapojených porostů pak výměru kácené plochy s uvedením druhové 
zastoupení (odst.c)

 Zdůvodnění žádost (odst.d)



OBECNĚ
 Kácení je vyžadováno u všech dřevin, jejichž obvod kmene je větší jak 80 

cm, měřeno ve výšce 130 cm nad zemí – pokud se na ně nevztahuje nový 
režim dle  § 3 vyhlášky - druh dřeviny ani druh pozemku zde nehraje 
roli

 Kácení je nutné pro zapojené porosty dřevin o ploše větší jak 40 m2

 Kácení je vyžadováno pro dřeviny, které jsou součástí významného 
krajinného prvků nebo stromořadí - zde nehraje velikost stromu roli

Významný krajinný prvek – dle § 3 písm.b) zákona rašeliniště, vodní toky, 
rybníky, jezera, údolní nivy a vše další, co jako VKP zaregistruje orgán 
ochrany přírody – většinou parky a jiná významná sídelní zeleň.

Stromořadí – definuje § 1 písm.d) vyhlášky



Kácení na základě oznámení dle § 8 odst.2 zákona
• Obnova porostů nebo provádění výchovné probírky porostů

(např. ovocné sady)- blíže osvětluje Společné sdělení MŽP ČR- Věstník z ledna
2014- porost, pěstební důvody kácení, obnova porostů, výchovná probírka

• Údržba břehových porostů prováděné při správě vodních toků – pouze pro správce vodních 
toků (povodí, Lesy ČR), nikoliv pro vlastníky parcel s vodním tokem

• Odstraňování dřevin v ochranném pásmu zařízení elektrizační a plynárenské
soustavy prováděné při provozování těchto soustav- Metodická instrukce MŽP
Věstník čá 7/2013 –ochrana dřevin rostoucích v okolí nadzemních vedení ES

• Kácení ze zdravotních důvodů (např. zcela suché stromy)

Oznámení o kácení musí obsahovat údaje přesně stanovené v ustanovení § 4 odst. 2 vyhlášky:
• Katastrální území a parcely, stručný popis umístění dřevin a situační zákres (odst.a)
• Specifikace dřevin – druh, počet, obvod kmene, popřípadě výměru kácené 

plochy s uvedením druhové zastoupení dřevin (odst.c)
• Doložení vlastnického, nájemního či uživatelského vztahu oznamovatele k

pozemkům – toto se netýká havarijního kácení, údržby břehových porostů a kácení
v rámci údržby plynárenských a elektrizačních soustav (odst.b)

• Zdůvodnění oznámení (odst.d)



Havarijní kácení dle 8  odst. 4 zákona

• Zcela výjimečně v návaznosti na živelné katastrofy – povodně, vichřice, sněhové
kalamity

• Stavem dřeviny musí být zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo
musí hrozit škoda značného rozsahu (min. 500 000 Kč dle trestního zákoníku)

• Náhlá změna stavu – nikoliv roky suché či usychající stromy

Oznámení o kácení musí opět obsahovat  údaje stanovené v ustan. § 4 odst. 2 
vyhlášky:
• Katastrální území a parcely, stručný popis umístění dřevin a situační zákres 

(odst.a)
• Specifikace dřevin – druh, počet, obvod kmene, popřípadě výměru skácené 

plochy s uvedením druhové zastoupení dřevin (odst.c)
• Zdůvodnění oznámení (odst.d)
• Doložení skutečností nasvědčujících tomu, že byly splněny podmínky pro

postup dle § 8 odst. 4 zákona – např. fotografie kácené dřeviny (odst.e)



Novela vyhlášky č. 395/1992 Sb.- účinná od 15. 7. 2013
Metodické doporučení MŽP ČR k aplikaci některých ustanovení vyhlášky – Věstník 8/2013

Netýká se dřevin, které jsou součástí významných krajinných prvků (např. 
kácení břehových porostů)  a stromořadí.  

• Dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí
• Pro zapojené porosty do plochy 40 m2
• Dřeviny pěstované na pozemcích vedených v KN jako plantáž dřevin (viz 

vyhláška č. 26/2007 k zák.č.265/1992 Sb., o zápisech vlastnických jiných práv)
• Dřeviny rostoucích v zahradách – pojem „zahrada“ je definován v § 1 odst.c) 

vyhlášky
Zahrada dle vyhlášky : neztotožňovat s katastrem nemovitostí

pozemek musí být u bytového či rodinného domu 
(vyhláška 501/2006 Sb. § 2 základní pojmy – stanoví co je BD, RD)

být v zastavěném území obce
(buď vymezeno územním plánem obce nebo postupem dle zák.č.183/2006 Sb., pokud obec 
nemá takto vymezené ZÚ platí stav k 1. 9. 1966)

stavebně oplocený
nepřístupný veřejnosti ZMĚNA !!!!!



Novela vyhlášky č. 395/1992 Sb.- účinná od ???

VYHLÁŠKA

ze dne ….. 2014,

kterou se mění vyhláška č. 189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování jejich kácení

Ministerstvo životního prostředí stanoví podle § 79 odst. 4 písm. d) a k provedení § 8 odst. 3 a 5 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 349/2009 Sb., (dále jen 

„zákon“): 

• ČL. I

• Vyhláška č. 189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování jejich kácení se mění takto:

•

• 1. V § 1 se písmeno c) včetně poznámek pod čarou č. 1 a 2 zrušuje.

•

• Dosavadní písmeno d) se označuje jako písmeno c).

•

• 2. V § 3 písmeno d) včetně poznámek pod čarou č. 6 a 7 zní: 

•

• „d) pro ovocné dřeviny6) rostoucí na pozemcích evidovaných v katastru nemovitostí jako druh 
pozemku zahrada7).

• ___________

• 6) Část 5 přílohy vyhlášky č. 378/2010 Sb. o stanovení druhového seznamu pěstovaných rostlin, 
ve znění vyhlášky č. 42/2014 Sb.

• 7) Příloha vyhlášky č. 357/2013 Sb. o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška).“.



Novela vyhlášky č. 395/1992 Sb.- účinná od ???

§ 3

Velikost a charakteristika dřevin, k jejichž kácení není třeba povolení

Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto nejsou součástí 
významného krajinného prvku [§ 3 odst. 1 písm. b) zákona] nebo 
stromořadí, se podle § 8 odst. 3 zákona nevyžaduje

• a) pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 
130 cm nad zemí,

• b) pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených 
zapojených porostů dřevin nepřesahuje 40 m2,

• c) pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru 
nemovitostí ve způsobu využití jako plantáž dřevin 3),

• d) pro dřeviny rostoucí v zahradách d) pro ovocné dřeviny6)

rostoucí na pozemcích evidovaných v katastru nemovitostí jako 
druh pozemku zahrada7



Dotčené orgány ochrany přírody

Povolování kácení dle § 8 odst. 1 zákona:

 Obce – obecní úřady
 Krajské úřady na území přírodních rezervací a památek (PR, PP)
 Správy CHKO a národních parků na území národních přírodních památek 

a rezervací (NPR a NPP), PR a PP
 Újezdní úřady vojenských újezdů

Oznamování kácení dle § 8 odst. 2 a 4 zákona

 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (tzv. trojkové obce)
 Krajské úřady na území PP, PR
 Správy CHKO a národních parků na svém území
 Správy CHKO v NPP a NPR mimo své správní území
 Újezdní úřady vojenských újezdů

POZOR na režim v evropsky významných lokalitách mimo území CHKO a 
národních parků.
.



Legální/nelegální dřevo

• Mimolesní zeleň

• Přejímáme závěry rozhodnutí orgánů státní správy OP 

!!!!

• Rozhodovací praxe krajů jako kompetentních orgánů 

státní správy dle zákona č.226/2013 Sb. ????



http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=6xc213mAUgn3SM&tbnid=F_EANeLxNdDB5M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.ceskestavby.cz/clanky/znate-rozdil-mezi-palivovym-a-krbovym-drevem-22369.html&ei=XEnWUua1Foju0gXHt4CYCw&bvm=bv.59378465,d.ZG4&psig=AFQjCNHJCEQkuFQSaZwfXjxTkdau64jwqw&ust=1389861529721234
http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=6xc213mAUgn3SM&tbnid=F_EANeLxNdDB5M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.ceskestavby.cz/clanky/znate-rozdil-mezi-palivovym-a-krbovym-drevem-22369.html&ei=XEnWUua1Foju0gXHt4CYCw&bvm=bv.59378465,d.ZG4&psig=AFQjCNHJCEQkuFQSaZwfXjxTkdau64jwqw&ust=1389861529721234


Aktuální informace 
EUTR

• Centrální evidence systému náležité péče

• LHE a informace do CESNaP

• Kontroly hospodářských subjektů

• Situace v jiných členských státech EU

• Nejčastější dotazy

• Diskuse



Centrální evidence systému náležité péče

• CESNaP

• § 3 zákona č.226/2013 Sb.

(1) Centrální evidence slouží k potřebám kontroly systému náležité péče8) u hospodářských subjektů a je 
informačním systémem veřejné správy9), který obsahuje informace

a)  poskytované hospodářskými subjekty ze svých systémů náležité péče pro účely provádění kontrol,

b)  poskytované orgány státní správy při uplatňování přímo použitelného předpisu Evropské unie, kterým 
se stanoví povinnosti hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo a dřevařské výrobky10),

c) sloužící k celkovému hodnocení uplatňování přímo použitelného předpisu Evropské unie, kterým se 
stanoví povinnosti hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo a dřevařské výrobky11),

d) sloužící k plánování kontrol hospodářských subjektů na základě analýzy rizik12),

e) sloužící k plánování kontrol u kontrolních organizací13),

f) sloužící ke komplexnímu posouzení a hodnocení rizik uvádění nezákonně vytěženého dřeva nebo 
dřevařských výrobků z tohoto dřeva na trh, včetně záznamů o kontrolách14).

(2) Informace z centrální evidence podle odstavce 1 se zpřístupňují pro potřeby příslušných orgánů, 
Generálního ředitelství cel a pověřené osoby podle § 5 písm. a) na internetové stránce Ministerstva 
zemědělství (dále jen "ministerstvo"). Hospodářským subjektům se zpřístupňují informace podle odstavce 1 
písm. f). Informace se uchovávají po dobu nejméně 5 let.

(3) Ministerstvo stanoví vyhláškou rozsah informací a způsob, jakým tyto informace do centrální evidence 
předávají hospodářské subjekty a orgány státní správy při uplatňování přímo použitelného předpisu 
Evropské unie, kterým se stanoví povinnosti hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo a dřevařské 
výrobky10).



CESNaP

• Vyhláška č.285/2013 Sb., o rozsahu a způsobu 

předávání informací do centrální evidence 

hospodářskými subjekty a orgány státní správy v 

oblasti uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh

• Příloha

I. Rozsah informací lesní hospodářské evidence 

předávaných do centrální evidence 

III. Veřejně přístupné informace hospodářským 

subjektům v centrální evidenci



CESNaP

• CESNaP je a bude pouze „pomocník“

• Problém s vkládáním „nevložitelných“ dat

• Chybí vazba na LHC

• Odevzdávací morálka je velmi nízká



Lesní hospodářská evidence

• § 40 LZ

• Odst.1 Vlastník lesa je povinen vést lesní 

hospodářskou evidenci o plnění závazných 

ustanovení plánu a evidenci o provedené obnově 

lesa v jednotlivých porostech

• Odst.2 Souhrnné údaje uvedené v odstavci 1 předá 

vlastník lesa orgánu  státní správy lesů vždy do konce 

března za uplynulý kalendářní rok.



Lesní hospodářská evidence

• Vyhláška č. 285/2013 Sb.

• § 1 Hospodářský subjekt, který má povinnost vést 

lesní hospodářskou evidenci o plnění závazných 

ustanovení plánu a evidenci o provedené obnově 

lesa podle lesního zákona, předá do centrální 

evidence informace za uplynulý kalendářní rok v 

rozsahu podle přílohy k této vyhlášce.

• § 3 Hospodářský subjekt předává informace podle 

§ 1 se souhrnnými údaji lesní hospodářské evidence 

orgánu státní správy lesů , který je předá do konce 

dubna kalendářního roku do centrální evidence. 



Lesní hospodářská evidence

konflikty
• Odevzdávání LHE jen pro LHP/ i pro LHO ?

• Není standardizována LHE jako taková  

x

Přesný rozsah informací předávaných do CESNaP

• Bude LHE jedna nebo dvě?

§ 3 Hospodářský subjekt předává informace podle § 1 se

souhrnnými údaji lesní hospodářské evidence orgánu státní 

správy lesů , který je předá do konce dubna kalendářního roku 

do centrální evidence. 

• Rok 2014 a přechodná ustanovení vyhlášky 

= do CESNaP se předávají informace za poslední čtvrtletí 2013



Lesní hospodářská evidence

konflikty

• Otázka: Co odevzdávat do CESNaP, pokud 
např.vytěží vlastník 100m3 , 30 spotřebuje sám a 70 
uvede na trh?

• ???

• Poznámka: informace lze podávat v elektronické 
nebo listinné podobě. V případě, že hospodářský 
subjekt předává informace v elektronické podobě, 
je nutné podání opatřit elektronickým podpisem 
hospodářského subjektu. 

• Doporučení = odevzdávejte informace do CESNaP
v listinné podobě. Na našem novém formuláři.





Kontroly hospodářských subjektů

Nařízení (EU) č.995/2010

Čl.10 – 1. podle pravidelně aktualizovaného plánu kontrol 
a přístupem založeným na analýze rizika

- 2. na základě významných informací, včetně 
opodstatněných obav třetích osob

Zákon č. 226/2013 Sb.

Pověřená osoba dle § 10 písm. a) kontroluje 

(v případě zjištěných nedostatků podnět KÚ)

Krajské úřady dle § 6 písm. a) kontrolují + ukládají sankce (+ 
mohou uložit zavedení nápravných opatření)



Kontroly hospodářských subjektů

Harmonogram kontrol 2013

• 50 potenciálních hospodářských subjektů

• Kontroly byly zahájeny v listopadu 2013

• Pouze jeden hospodářský subjekt měl splněné 
povinnosti nařízení na prvním kontrolním šetření

Kontroly na podnět (opodstatněné obavy třetích osob)

- 2 subjekty (PO a FO), 

- 1. kontrola zakončena podnětem na KÚ, 

- 2. kontrola odložena (PO již neexistuje)



Kontroly hospodářských subjektů

Kontrolované hospodářské subjekty dle harmonogramu

• Vlastníci lesů – obce a města (24)

- PO (12) + st.p. (1)

- FO (4)

- vyhodnocení DPZ (2 vlastníci)

• Dovozci (7)

• Mnoho kombinací vztahu ke dřevu, k povinnostem 

nařízení, role HS (dřevo z lesa/dřevo z nelesních 

pozemků/dovoz) a obchodníka se různě prolínají



Kontroly hospodářských subjektů 2014

• Provedena analýza rizika (květen 2014)

• Požadavek Komise EU – zabývat se celým rozsahem 

nařízení (mimo papír a buničinu)

• Požadavek ústředního orgánu – co nejširší spektrum 

zemí, ze kterých se dováží

• = zvýšil se  počet kontrol importérů ze 14% v roce 

2013 na 33% a při  provádění dostali časovou 

prioritu

• U domácí produkce – nejširší spektrum HS (s 

přihlédnutím k možnému riziku)



EUTR  v  sousedních zemích

• Slovensko

• Polsko

• Rakousko

• Německo

• Obecně EU – 9 států má implementováno,  9 států v 

návrhu a 10 nemá nic

• Rozdílný přístup



Slovensko

• Nemá samostatný právní předpis

• Nemá jediný orgán zodpovědný za uplatňování 

nařízení

• Jako SNP se používá „plán starostlivosti o les“

• Dovozce kontroluje Slovenská obchodní inspekce v 

koordinaci s celníky

• LHE definována a její odevzdávání pod hrozbou 

sankce má úspěšnost 90% (dlouhá léta)



Polsko

• Nemá samostatný předpis

• V návrhu je novela lesního zákona se součástí o 

nařízení

• Podle příslušného orgánu k EUTR je nejvyšším 

rizikem skupina importérů (85 % lesů v Polsku je 

státních a z těchto lesů je produkováno a následně 

umístěno na trh 95 % dřeva) = s celníky dohoda o  

pravidelném předávání informací ohledně importů

• Kontroly HS budou probíhat na základě velikosti a 

hodnoty importů směřujících do Polska



Německo

• Má samostatný zákon  - Holzhandel-Sicherungs-
gesetz/Spolkový zákon o zajištění obchodu s dřívím  (řeší 
FLEGT a Nařízení č. 995/2010)

• Odpovědnost a kompetence – Bundesanstalt für
Landwirtschaft und Ernährung /BLE/ Spolkový úřad pro 
zemědělství a výživu

• Možnost zadržet dříví a dřevařské výrobky

• Po zaplacení kauce ve výší 110 % ceny zadrženého 
dříví/výrobků a spolu se zákazem manipulace s dřívím, 
pokud nehrozí nebezpečí ztráty kontroly nad nimi,  je 
možné dříví ponechat u majitele

• Povinnost při nejasnostech posílat vzorky přímo do 
Hamburgu



Německo

Dříví je možné 

• Odeslat zpět do krajiny a místa původu

• Zabavit a úředně prodat/vydražit, získaný obnos je příjmem 
státního rozpočtu

• Nebo nechat zničit, pokud je návrat do krajiny původu nepřichází 
v úvahu

• Všechny vzniklé náklady hradí HS/dovozce

• Povinnost registrace všech dovozců dříví z třetích zemí

• Registr vede BLE

• Povinnost spolupracovat a umožnit vstup do všech prostor, 
poskytnou všechny podklady

• Tresty do 1 roku nebo finanční tresty

• Vlastníci lesů jsou řešeni na úrovni jednotlivých spolkových zemí



Rakousko

• Má samostatný zákon  - Holzhandelsüberwachungsgesetz/Spolkový 
zákon o dohledu nad obchodem s dřívím  č. 178/2013

• Reší FLEGT a Nařízení č. 995/2010

• Odpovědnost a kompetence - Bundesamt für Wald/BFW/Spolkový 
úřad pro les spolu s regionálními úřady SS LH

• Zákon definuje úlohy a postavení BFW

• Možnost zabavení dříví, případně jeho zničení na náklady majitele

• Možnost odebírat vzorky v potřebném rozsahu na náklady majitele

• Možnost uložení povinnost dopravit dřevo a dřevařské výrobky bez 
licencí/dokladů o  původu/legality mimo EU na náklady 
majitele/dovozce/HS

• Pokuty za dovoz dříví do 15 000 €

• Za nedostatky v SNP do 7 000 €

• Při opakovaní pak až do 30 000 €





Nejčastější dotazy
• Které části dřevní hmoty vzniklé při údržbě zeleně 

musí být součástí evidence?  

• Stromy na nelesní zeleni se ve většině případů kácí 

z bezpečnostních důvodů - dřevo je mnohdy shnilé, 

nekvalitní, rozmanipulováno na nestejnoměrné díly. 

Je třeba opravdu toto dřevo evidovat?



Nejčastější dotazy

• Musí malí vlastníci lesa vést systém náležité péče,

přestože dodávají dřevo na trh pouze periodicky –

tedy nejde o soustavnou obchodní činnost. Vedou

systém soustavně, nebo jenom v tom roce, kdy

budou těžit?

• Jednou zavedou systém náležité péče /principy a 

postupy jsou pravděpodobně u jednoho HS stále 

stejné/.

• Údržba a pravidelné hodnocení SNP (rizik) v roce 

uvádění dřeva na trh.



Nejčastější dotazy

• Hospodářský subjekt prodá dřevo koncovému
uživateli a v tomto případě již spadá/nespadá pod
nařízení?

• HS může rovnou prodávat koncovému uživateli. 

• I v tomto případě „uvádí na trh“, je HS, má zaveden
SNP, ale nevede informace o obchodnících, kterým
dodává dřevo (má specifikován objem dřeva, který
uvedl na trh spotřebiteli.

• Problém - když se nechová koncový spotřebitel
jako spotřebitel??? Odpovědnost je na
SPOTŘEBITEI. Kontrola ČOI.



Nejčastější dotazy

• Zloděj vykácí dřevo vlastníkovi na pozemku pod LHP (je
stanoveno závazné ustanovení max. těžby). Plocha
holiny i ostatní záležitosti týkající se lesního zákona nejsou
v rozporu s lesním zákonem). Jde o nelegální těžbu ve
smyslu Nařízení o dřevě?

• Jde o to, co se dřevem zloděj udělá

- Uvede na trh = podléhá nařízení, musí vést SNP, musí
doložit legalitu (rozpor s trestním zákoníkem je porušení
legálnosti těžby)

- Neuvede = nepodléhá nařízení

• Závěr:  HS je zloděj pokud uvede na trh a po kontrole 
ÚHÚL podá podnět na příslušný kraj



Nejčastější dotazy

• Nelegální těžba je na zákrok vlastníka zastavena a
vytěžené dřevo zůstane zčásti v lese. Kdo je
v tomto případě HS – ten, který si svévolně přivlastnil
dřevo a umístil je na trh (zloděj se choval jako HS),
nebo vlastník, který ale s touto nelegální těžbou
nemá nic společného?

• HS je ten kdo umístil na trh. 

• HS- Zloděj.

• HS - Vlastník u dřeva, které zůstalo v lese, pokud ho 
umístí na trh.

• Záleží na aplikační praxi krajů.



Nejčastější dotazy
• Pokud se zjistí jasná nelegální těžba a dřevo z této těžby

je ještě v lese (o porušení Nařízení o dřevu půjde až v
okamžiku uvedení na trh). Co s tímto dřevem bude
dále? Jaká je role např. nového vlastníka lesa, který
takový pozemek s ponechaným dřevem koupí?

• Co se dřevem dále?

• Spotřebovat v rámci vlastní potřeby nebo umístit na trh
se všemi dopady.

• I nový vlastník by umisťoval na trh dřevo pocházející z
nelegální těžby. Ale nový vlastník není HS. Pokud
předchozí vlastník lesa prodá pozemek i s již vytěženým
dřevem, které v lese zůstalo ležet = první uvedení na trh.
Nový vlastník je již obchodník nebo konečný spotřebitel.



Nejčastější dotazy

• Má se dřevo, které vlastník dřeva vytěžil pod LHPO pro
vlastní potřebu odečítat z provedených těžeb hlášených
na ORP?

• Problém dvojí evidence

• 1.LHE dle § 40 LZ

• 2.Informace z LHE do CESNaP

• V LHE podle LZ bude celkový objem vytěženého dřeva

• Doporučení ÚHÚL - v informacích do CESNaP nebude
nic nebo spíše nebude předáno žádné hlášení pouze
pokud vše spotřeboval sám. Pokud část těžby šla na trh
a část do vlastní spotřeby v hlášení do CESNaP uvést
celkový objem těžby za kalendářní rok.



Děkuji za pozornost
Kontakt: cacka.jana@uhul.cz


